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Terezka, 

Terezka 
 

Pred niekoľkými týždňami vyšla 

nová kniha o Matke Tereze. Vydanie kni-

hy asi súvisí s jej desiatym výročím 

úmrtia. Zaujala aj noviny a časopisy. Nie 

však tým, že je bežné o Matke Tereze pí-

sať, ale tým, že odhaľuje skrytú a netra-

dičnú časť jej duše – odhaľuje dlhoročné 

trápenie, pochybnosti, hľadanie Boha. 

Keď premýšľam nad tým, ako viesť 

úvodné slová k októbrovému vydaniu 

Duchovných ozvien, nemôžem obísť, že 

tento mesiac začína spomienkou na 

sv. Teréziu z Lisieux. Opäť Terézia, ale 

opäť aj svätá žena, ktorá sa väčšiu časť 

svojho života dotýkala prázdna, pochyb-

ností a hľadania. 

Pre bežného človeka to môže by 

prekvapivé, až pohoršujúce. Čakali by 

sme, že svätí ľudia, veľkí ľudia dejín, 

ľudia inšpirovaní a čerpajúci z kresťan-

stva, ľudia modliaci sa, učiaci iných 

modliť sa... tí to majú s Pánom Bohom 

jasné. Tí by mali byť na tom lepšie, ako 

bežný smrteľník. Ale je to len naša pred-

stava, len idealizovanie. Realita ide skôr 

k opaku – poctivo veriť v Boha znamená 

neprestajné hľadanie. Tak ako v živote – 

byť presvedčený, že všetko o ňom viem, 

že mám jediné a správne návody na život - 

je zväčša omyl a povrchnosť. Veľkosť 

spomenutých žien, je predovšetkým v tom, 

že sa nevzdali vo svojom hľadaní a vo 

svojom zápase. 

Kedysi som čítal, že väčšina námie-

tok proti Bohu je vďaka nesprávnym pred-

stavám o ňom. Autor spomenutých slov 

hovoril, že väčšina ľudí, ktorí mu hovorili, 

prečo neveria, dostala od neho odpoveď, 

že v takého Boha, akého opisujú, by ne-

mohol veriť ani on. Moja skúsenosť je 

dosť podobná. Hoci to nie je úplne bežné, 

aby ľudia rozprávali prečo neveria, ak sa 

také udeje, zväčša by som mohol tiež 

povedať, že v ich predstavu by som 

neveril a nechcel veriť. Predsa je to však 

niečo, čo je realitou – ľudia sa niečo 

naučia od iných, zo svojho premýšľania, 

poskladajú si svoj názor na svet, na Boha, 

na utrpenie, na život... Tak to aj musí byť. 

Ale nakoľko sme ochotní k poctivosti  pre- 
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mýšľania, nakoľko sme ochotní neprestaj-

ne sa učiť, dopĺňať poznané, nakoľko sme 

schopní aj spochybniť to, čomu sme do-

posiaľ verili... to veľmi záleží  od človeka. 

A predsa by to všetko bolo viac ako 

potrebné. Pre tých, ktorí skalopevne veria 

svojej predstave, i pre tých, ktorí nemôžu 

veriť utvorenej predstave. Veď slovo Boh 

je silné práve tom, že nás neprestajne pre-

sahuje. Správne veriť veľmi silno súvisí 

s neprestajným hľadaním.  

 Obe Terézie sú mi blízke tým, že 

vieme o ich vnútornom zápase a trápení. 

Hrdinkami sú pre mňa v tom, že sa 

nevzdali a svoje pochybnosti si niesli ako 

niečo, čo očistilo ich vieru a ich samotné 

nakoniec urobilo bližšími životu. Dnes sa 

v prostredí veriacich ľudí nedá celkom 

ľahko vyhnúť tomu, ako budeme vedieť 

odovzdať dedičstvo viery ďalej. Možno tu 

je cesta – ťažká i potrebná: cez poctivosť 

myslenia, ale aj ochotu nevzdať sa a ne-

vyhlásiť terajšie poznanie za to jediné. 

 

Peter Cibira 

 

 

 

Slovensko rozpráva o skvelej operácii 

siamských dvojičiek. Operačný tím viedol 

primár Detskej fakultnej nemocnice 

Vladimír Cingel.  

 

Boli ste šéfom tímu. Aj podľa odborníkov 

je obdivuhodné, ako všetko klaplo. Koľko 

ste to plánovali? 

„Operácia dopadla podľa najoptimálnej-

šieho plánu, preto si myslím, že aj tam 

hore o nej vedeli a pomáhali. Už niekoľko 

týždňov sme diskutovali, či tie deti majú 

šancu žiť bez oddelenia ďalej, ale keďže 

závažnosť komplikácií gradovala, stále 

viac sme sa blížili k tomu, že treba 

operovať a k termínu.“ 

 

Kto robil prvý a posledný rez? 

„Aj posledný aj prvý ja.“ 

 

Aký je to pocit? 

„Celú operáciu vám hlavou behajú odbor-

né, ale aj filozofické a etické myšlienky. 

Keď sme chlapcov oddelili, uvedomil som 

si, že sme sa dostali na začiatok a vtedy 

som povedal, že som mal pocit, akoby sme 

zaklopali na dvere u Boha. Pri našej profe-

sii sa stretávame s utrpením a so smrťou, 

a to vyvoláva otázky o úlohe človeka na 

svete, o jeho limitoch. Zažil som niekoľko 

situácií, keď som cítil, že som na hranici 

ľudských možností a som rád, že som to 

mohol poznať. Človek by nemal pýchou 

prekročiť tieto hranice, lebo by sa stal 

nebezpečným pre seba a okolie.“ 

 

Ste veriaci? 

„Bol som vychovávaný v katolíckej viere. 

Vyrastal som u starých rodičov v Tercho-

vej, so starou mamou som každé ráno 

chodieval do kostola. Viera sa aj zneužíva 

a ja nie som človek, ktorý o tom hovorí 

a považuje ju za súčasť svojho curriculum 

vitae, ale nevyhnutne sa k tejto téme 

dostávam vo svojej profesii. Zažil som 

pocit, keď som vedel, že situácia už nie je 

v mojich rukách a podarilo sa. Ten pocit 

bol prítomný aj pri tejto operácii, nebolo 

to len v našich rukách a niekto môže 

povedať, že to bolo šťastie, ja hľadám 

hlbšiu odpoveď.“ 

 

A. Hajdúchová, E. Korda:  

Zaklopali sme u Boha a otvoril,  

SME, 21.9. 2007, str. 4 

Podnety z tlače 
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ODKAZY 

MATKY  TEREZY 
 

narodená 26. októbra 1910 

zomrela 5. septembra 1997 

 

Miluj ľudí - aj keď sú nerozumní, sebeckí. 

Rob dobre ľuďom, aj keď Ťa obvinia 

zo sebeckých a postranných pohnútok. 

Na dobro, ktoré konáš, sa možno zajtra 

zabudne – ale aj tak rob dobro. 

Čestnosť a úprimnosť Ťa urobia 

zraniteľným, ale aj tak buď čestný 

a úprimný. 

Ľudia potrebujú pomoc, ale možno Ťa aj 

napadnú ak im pomôžeš, ale aj tak im 

pomáhaj. 

Daj svetu to najlepšie, čo máš – a ak Ťa 

udrú do tváre – aj tak daj svetu to 

najlepšie, čo máš. 

 

 Týchto pár viet nám pripomína 

Matku Terezu – rehoľníčku, ktorá nikdy 

neprestala veriť v Boha a milovať ho. 

Plnila jeho vôľu, nevynikala rečníctvom 

a celý svoj život obetovala nevládnym 

ľuďom. 

 

ZDRAVIE 

 

 Naše zdravotné problémy sú 

rôzne. Jeden trpí bolesťami kĺbov, iný má 

vysoký krvný tlak, ďalší má diabetes – 

cukrovku. Liečenie si vyžaduje správnu 

životosprávu, správne určenie diagnózy, 

nasadenie liekov, treba dodržiavať diétu. 

 K liečbe treba pristupovať bez 

stresu, v pohode. Tak by sme mali 

postupovať. Ale ruku na srdce – koľkí 

z nás berú liečbu vážne, pokým nás bolesť 

nepritlačí. 

 Sprostredkujem vám pár viet, 

ktoré chorým venovala jedna liečiteľka: 

„Život nás nechce deptať a biť, iba nás 

učí chápať. Mal by byť radosťou 

a šťastím ľudskej duše. Kto dokáže 

pohladiť svoje srdce, znásobí si duševné 

aj životné sily. Kto dokáže pohladiť 

srdcia iných, ten pochopil zmysel svojho 

života. To, že nie pre seba, ale pre 

druhých žije. Svoje srdcia plňte láskou 

k druhým, pokorou a pochopením. Ale 

i svoje srdce si sami pohlaďte, radujte sa 

a odpočívajte. Potom stroj vašej energie 

a vitality – vaše srdce – bude v poriadku. 

Pomáhajte, keď vás o to žiadajú, mlčte, 

keď vašu pomoc nechcú. Zmysel života 

dáva láska a pohladenie za dobro, ktoré 

sme vykonali.“ 

 

 Pohladili aj vás po duši tieto 

slová? 

 Stojí za to zastaviť sa a zamyslieť 

sa? 

 Hľadajme pokoj, pohodu a nie 

roztržky a napätie. Snažme sa učiť niečo 

nové nielen od starších, ale hlavne od 

mladších. Nebojme sa toho. Pochopme 

a prijmime to, čo nám život ponúka. 

Milujme život a budeme aj my milovaní. 

 

Anka Oravcová 
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Darček 

k narodeninám 
 

V tomto roku slávi spevácky zbor SZSŽ, 

kam neodmysliteľne patrí jeho zakladateľ 

Zefirín Hečko, tridsaťpäťročné jubileum. 

Počas nich má za sebou množstvo vystú-

pení doma i v zahraničí. Už však dávnejšie 

ho poznáme pod názvom SSZ, pretože je 

obohatený o desať mužov. Dychová hudba 

Suchovanka rozveseľuje poslucháčov i ta-

nečníkov už celých osemdesiatpäť rokov. 

Pri tejto príležitosti sme dostali skvelý 

darček. Stanislav Martinkovič z dychovky 

s manželkou Katkou zo zboru pre nás zor-

ganizovali trojdňový výlet na Oravu. A tak 

sa dychovka, zbor , pán starosta František 

Oboril a pár priateľov z obce i niekoľko 

detí spevákov ráno 28. júla nalodili do 

obecného autobusu na čele so šoférom 

Jozefom Surovým, spevákom zo zboru 

a vyrazili za dobrodružstvom. 

Cesta nám ubiehala neuveriteľne rýchlo, 

pretože harmonika v podaní Jarka Babiša, 

husle v rukách Štefana Mazúra, mandolína 

Leonarda Lukáča a gitara Jozefa Minaro-

viča nás nenechali ani chvíľku bez hudby 

a spevu. Na obed sme zašli do motorestu 

na Donovaloch. 

Ďalšou zastávkou bol skanzen v Pribili-

ne, kde sa nachádza zaujímavý kaštieľ, 

tzv. zemiansky dom i kostol, v ktorom si 

zbor zaspieval skladbu Nech ten chrám. 

Na ubytovňu do Zuberca sme prišli s meš-

kaním, tak nám dobre padla výdatná veče-

ra. Po vybalení v riadnom daždi nepripa-

dalo do úvahy spoločné posedenie pod 

holým nebom, a tak sme sa všetci stretli 

v jedálni. Každý priniesol niečo na občer-
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stvenie z vlastných zásob a zábava mohla 

začať. Naši dobre vyzbrojení muzikanti 

z autobusu nás opäť nesklamali. V nedeľu 

účinkoval v menšom vydaní zbor pod 

vedením Alenky Baranovičovej na svätej 

omši v Zuberci skladbami O salutaris hos-

tia a Spievajme Pánovi. Zaujala nás kázeň 

pána farára z pastoračného centra v Prešo-

ve, ktorý tam tiež trávil dovolenku. 

Vravel, ako sa dvaja 5 –6 roční chlapci, 

pastieri oviec chceli na poludnie modliť 

Anjel Pána, ale ešte tú modlitbu dobre 

nevedeli. Jeden z nich navrhol, aby pove-

dali aspoň abecedu. A tak sa prežehnali 

a začali s abecedou. Keď skončili, jeden 

chlapec sa pýtal toho druhého: „A počuj, 

nebude sa na nás Boh hnevať, bude to 

platiť?“ „Neboj, Boh si tú modlitbu z tých 

našich písmen poskladá!“ A skutočne, On 

snahu ocení. 

Po omši naši dychovkári s kapelníkom 

Rasťom Fridrichom vyhrávali pred kosto-

lom a môžem povedať, išlo im to perfek-

tne. A tak nečudo, že si ich hneď objednali 

hrať na poobedie do Habovky na kardaň – 

preteky po domácky vyrobených malo-

traktorov. Pár našich zvedavcov išlo s ni-

mi. Niektorí sme absolvovali túru do Jurá-

ňovej doliny, ďalší výlet do skanzenu, kto 

kam chcel a mal chuť. 

Po večeri sme sa zišli pri táboráku a spie-

vali dlho do noci. Rozohnal nás silný dážď 

a prišiel v pravý čas, veď nás čakala cesta 

domov, bolo sa treba aj vyspať. V ponde-

lok po raňajkách hrala dychovka kuchár-

kam za odmenu. Varili naozaj vynikajúco. 

Pobalení sme teda vyrazili domov, no nie 

ešte domov, mali sme pár zastávok, jednu 

nedobrovoľnú – autobus nám zastal v ne-

bezpečnej zákrute na kopci a nie a nie sa 

pohnúť, šofér Jožko Surový a Vítko 

Bobek zo zboru ho opravovali a chlapci 

z dychovky Stano Martinkovič a Štefan 

Taliga riadili premávku. 

Vďaka Bohu a im sme neskončili my 

alebo niekto iný v rokline pod nami. 

Predposlednou zastávkou bol výlet na 

Strečne, z ktorého vidno krásy okolitej 

prírody. 

Harmonika i husle 

predviedli svoj ta-

lent na poslednom 

motoreste, ktorý 

sme navštívili. Ši-

roko – ďaleko sa 

ozývali spolu s na-

ším spevom. Do-

mov sme prišli bo-

hatší o pekné nové 

zážitky. 

Jubilejný koncert 

zboru ste si mohli 

vypočuť v septem-

bri, na oslavu dy-

chovky sa tešíme 

v novembri. 

 

Milada Krajáčová 
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Slávnosť 

hudby a piesne 
 
V roku 1972 bol v obci Suchá nad Parnou 

založený Spevácky zbor suchovských žien 

a v r. 1997 sa tento zbor rozrástol aj o mu-

žov. Zakladateľom, umeleckým vedúcim 

i dirigentom bol do roku 2005 pán Zefirín 

Hečko. Z vážnych zdravotných dôvodov 

sa musel po 33 rokoch vzdať jeho vede-

nia, dirigentkou zboru sa v r. 2005 stala 

Ing. 

Alena 

Barano-

vičová. 

V sobotu 

22. sep-

tembra 

sme teda 

v Suchej 

slávili 

dve 

jubileá. 

35. výro-

čie zalo-

ženia 

Spevác-

keho 

zboru suchovských žien a 10. výročie 

založenia Suchovského speváckeho zboru. 

Bola to veľmi milá slávnosť, a tak sa 

chcem s Vami podeliť o pár dojmov. 

Hostiteľom večera bol náš pán farár Mgr. 

Peter Cibira, lebo s jeho súhlasom sa 

koncert uskutočnil vo farskom kostole 

sv. Martina. Aj touto cestou mu chcem za 

celý náš zbor vyjadriť srdečné poďako-

vanie za to, že nám umožnil spievať 

v tomto chráme, a tak zvýšiť celkový do-

jem z osláv. 

Na oslavách by nemali chýbať gratulanti. 

Tým našim bol spevácky zbor Moravan 

z Kroměříža s dirigentom Antonínom Hu-

dečkom. Priniesli nám krásny darček – 

piesne, ktoré potešili všetkých. Ich vystú-

penie vyvolalo nadšený potlesk a výkon, 

ktorý podali, ocenili najmä dlhoročný 

dirigent speváckeho zboru CANTICA 

NOVA profesor Ján Schultz, František 

Butko, dirigent speváckeho zboru zo Slo-

venského Grobu, Mgr. Emil Gálik, diri-

gent speváckeho zboru zo Šenkvíc, ale aj 

ostatní hostia. Po vystúpení Moravanu 

nastúpil Suchovský spevácky zbor s diri-

gentkou Ing. Alenou Baranovičovou. Kaž-

dý z členov pociťoval trochu trémy, určitú 

zodpovednosť a vedomia, aby sme neskla-

mali. Nielen bývalého dirigenta – „nášho 

Zefka“, ktorý nás pozorne počúval, ale aj 

Alenku a všetkých poslucháčov. Veľmi 

sme sa snažili a hodiny času strávených na 

skúškach zboru snáď urobili svoje. Čakali 

sme na vyjadrenia hostí a pána dirigenta 

Hečka. Lebo za tie dva roky sa náš 

repertoár dosť zmenil. Spievame viac 

sakrálnych piesní, čomu sa všetci členovia 

zboru veľmi tešia, ale radi si zaspievame 

aj tie ľudové. Náročnou skladbou pre nás 

bolo nacvičiť Te Deum od Antonína 

Hromádku. Tá zaznela na záver koncertu 

so speváckym zborom MORAVAN a ako 

prídavok ešte spoločne zaspievaná krásna 

Suchoňova pieseň „Aká si mi krásna.“ 
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A čo na to naši hostia? 

Z kroniky speváckeho zboru vyberám: 

 

Ing. Tibor Mikuš 

– predseda 

Trnavského 

samosprávneho 

kraja: 

 

„Odchádzam 

s pocitom nád-

herne prežitého 

večera. Z obce – 

kultúrneho domu, kde som aj ja doma, 

domov do Ružovej doliny. Želám spevác-

kemu zboru ďalšie dlhé roky úspešného 

pôsobenia, rozdávania radosti a pokoja. 

Želám celej Suchej, aby jej rodáci naďalej 

obohacovali Slovensko tak, ako to urobil 

František Hečko, Blahoslav Hečko, 

Stanislav Jarábek, Viliam Turčány a ako 

to robí dodnes Zefirín Hečko. 

Želám všetkým spoluobčanom 

Suchovanom, aby Suchá bola naďalej 

krásnym miestom pre život.“ 

 

 

Antonín Hudeček 

– dirigent 

Moravanu: 

 

 

„Smíšený 

pěvecký sbor 

MORAVAN 

z Kroměříža 

přispěl svým 

vystoupením 

k oslavě 35. výročí založení pěveckého 

sboru v Suchej nad Parnou. Do dalších 

let pủsobení přejeme hodně zdaru! 

Hodně krásných chvil při zpěvu 

pro větší čest a slávu Boží.“ 
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Náš rodák – básnik a prekladateľ Viliam 

Turčány sa ospravedlnil za neúčasť na 

oslavách zo zdravotných dôvodov. Z jeho 

listu vyberám: 
 

Nechystajú si k prednesu 

ani len slovo úvodné, nie vetu. 

Znejú, že sú – že sú len, aké sú, 

a vďaka im znie ešte hudba svetu. 
 

Chcem predovšetkým blahoželať milému 

Zefkovi Hečkovi a celému, celú Suchú až 

v ďalekom svete preslavujúcemu 

SPEVOKOLU. Nemôžem na oslavy dôjsť, 

ale posielam báseň svojho dobrého 

priateľa a vynikajúceho vedca, 

prof. MUDr. Karola Kapellera, DrSc., 

venovanú našej PAMÄTNEJ IZBE.  

Hojné Božie požehnanie, dobré zdravie 

a všetko dobré Vám i nám všetkým 

zo srdca želá 

Viliam Turčány, váš rodák 
 

A názor nášho bývalého dirigenta? Pán 

Hečko po koncerte povedal:  

„Som spokojný. Viem, že to, čomu som 

venoval 33 rokov aktívnej speváckej čin-

nosti nezanikne a spevácky zbor i naďalej 

bude šíriť dobrú úroveň zborového spevu 

doma i v zahraničí a tým zviditeľňovať aj 

našu Suchú nad Parnou.“ 

Čo ešte dodať? Vás všetkých, ktorí ste 

v sobotu 22. septembra boli v kostolíku sv. 

Martina, sme chceli potešiť, zaspomínať si 

a priniesť trochu radosti do každodenných 

starostí. Ak sa nám to podarilo, sme radi. 

Patrí sa aj poďakovať všetkým, ktorí sa 

pričinili o pekný priebeh našich osláv. 

Sponzorom, hosťom a milovníkom zboro-

vého spevu. Tiež našej dirigentke Ing. 

Alene Baranovičovej za hodiny venované 

nácviku zboru. Prajem jej pevné nervy 

a veľa radosti a trpezlivosti s nami. 
 

H.T., foto: Peter Spusta 

 

V pamätnej izbe 

v Suchej nad Parnou 
 

 

Suchovská vzácna, požehnaná zem 

prináša radosť, slzy, pot – i sen. 

Vpokore úctu vzdávam ti – i česť. 

 

Rodievaš skromných, boriacich sa tvorov, 

deti i krásnych MÚZ, i múdrych otcov, 

čo láskou k tebe nechali sa viesť. 

 

Cit krásy v tých, čo zrú ťa, vždy sa budí: 

synovia tvoji krášlia život ľudí, 

nech nám je v ňom i pekne vždy i milo. 

 

Dávajú ľudu vrelý cit i um, 

čo utvoril im malé múzeum: 

Hečkovci sú v ňom, Jožko je i Vilo. 

 

Veď ak aj sprší, divý vietor hvizdne, 

posvätné ticho vždy je v slávnej izbe, 

čo dušu priam až nežne pohojdá. 

 

Z rodákov síce nik sa nehnal k sláve, 

no, za dielo ju právom má i v práve. 

Tá izba všetkým Boží pokoj dá. 

 

Suchá i s Parnou, tichá dedina, 

na svojich synov vďačne spomína 

a zriadila im láskyplný chrám. 

 

V nej vanie na mňa pamäť pamiatok, 

čo premieňa mi všednosť na sviatok. 

I dedinu i tvorcov v úcte mám. 

 

Karol Kapeller 

September 2007
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Alessandro Manzoni  

(1785-1873) 
 

 

 

Sväté meno! Azda väčším  

smrteľníci sa tu hrdia? 

Ty si meno milosrdia, 

Ty si meno nádeje. 

 

Hlúpa pýcha Adama nás 

proti Bohu chcela vzopäť. 

S Tebou, Matka, sme však opäť 

bratia Stvoriteľovi. 

 

K stratenému nebu s Tebou 

v nádeji náš duch sa díva: 

vina Evina sa zmýva, 

vracia sa nám prvá česť. 

 

Vždy, keď zo sŕdc smrteľníkov 

nespravodlivosť ma tlačí, 

keď len zlo sa vôkol mračí, 

Tvoje meno vzývam vždy. 

 

Keď sa s ťarchou vlastných hriechov 

ledva vlečiem podlomeno: 

hneď, len poviem Tvoje meno –  

posilu vždy pocítim. 

 

Nad ľalie údolí smie 

skromné, čisté, večne skvieť sa; 

hoc si bez pádu, Ty predsa 

padajúcich podpieraš. 

 

Vieš, že ak sa v mútnom svete 

nedotkla Ťa žiadna vina, 

je to len dar Tvojho Syna, 

ktorý Ťa chcel bez škvrny. 

 

 

Ty si radosť zarmúteným, 

Ty si rada pre pútnikov, 

Ty si hviezda námorníkov, 

Ty si milosť vladárom. 

 

Ak je smutný ľudský život 

chodníkom, len ruín plným, 

Ty si ruža medzi tŕním, 

ktorá vždy nám zjasní púť. 

 

Poznáš všetky naše biedy: 

pros, pros Synka bez prestania: 

veď ak rád sa k všetkým skláňa –  

Matke niečo odoprie? 

 

Nežiadam si žiadne zeme, 

rozmarné a márne vnady; 

nežiadam si žiadnej vlády, 

ani pôct si nežiadam. 

 

Pros Ho len, nech svoje duše 

vedno s Ním viesť k nebu smieme 

a nech prachom biednej zeme 

dá nám silu pohŕdať. 

 

Daj, nech na svoj hriešny život 

spomínam vždy v ponížení, 

aby – až sa v zbožný zmení – 

zabudol naň i náš Pán! 

 

A nech sa – hoc nie som hoden – 

bez závoja zrieť mi dáva 

tam, kde čuť, jak večne slávia  

Tvoje meno anjeli. 
 

Preložil Viliam Turčány 

NA MENO MÁRIA 
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Správa o turnaji prípraviek 
 

Dňa 22.9.2007 sa v Suchej nad Parnou 

konal turnaj prípraviek skupiny B Ofz 

Trnava. V našej skupine sú ešte Smolenice 

a Slávia Trnava. Pohľad na našich 

mladých hráčov dáva tušiť, že nám rastú 

budúce talenty, z čoho sa tešíme. 

 

Výsledky turnaju boli nasledovné: 

Suchá nad Parnou : Slávia Trnava  

4:0 (3:0) 

 

O dva góly sa zaslúžil Martin Mekký. 

Ďalšie góly dali Radovan Matlák a Matej 

Martinkovič. 

 

Suchá nastúpila v tejto zostave: Knapík-

Fridrich, Hudek R, Miksád-Valek, 

Martinkovič, Matlák-Mekký M, Hudek D. 

 

Striedali: Horník, Mekký, A, Zvonár, 

Šatura, Nádašský, Marekovič, Vrablic, 

Surový, Mesíček, Oboril, Cáder, Mihálik, 

Planeta, Greguš. 

 

Tréneri: Teplanský, Lukáč D., Lukáč L. 

 

Zápas to bol veľmi dobrý, súpera sme 

trochu poznali, lebo sme vo štvrtok 

20.9.2007 hrali prípravný zápas s výsled-

kom 10:0, napriek tomu, že ani my a ani 

Slávia nehrala v najsilnejšej zostave a prí-

prava je niečo iné ako zápas o body. Zo 

začiatku bol zápas vyrovnaný, ale neskôr 

sa naši rozohrali a zápas skončil našim 

víťazstvom. 

 

Druhý zápas hrali naši hostia: 

Smolenice : Slávia Trnava 
Zápas sa skončil 4:0. 

 

Posledný zápas sme hrali my so Smoleni-

cami. Štartovaciu čiaru sme mali rovnakú 

Každý sme mali po jednom víťazstve. 

 

Suchá nad Parnou: Smolenice  
5:0 (3:0) 

 

O tri góly sa zaslúžil Martin Mekký. 

O ďalšie Valek a Andy Mekký. 

 

Suchá išla do zápasu s týmito hráčmi : 

Hudek D.- Horník, Hudek R., Miksád-

Valek, Martinkovič, Matlák- Fridrich 

Mekký M. 

 

Striedali: Mekký A, Šatura, Zvonár, 

Nádašský, Marekovič, Vrablic, Surový, 

Knapík. 

 

Zápas začali lepšie Smolenice. Naši obran-

covia a brankár mali čo robiť, aby sme ne-

prehrávali hneď na začiatku. Ale po chvíli 

sa naši vzchopili a začal sa futbalový 

koncert. 

Prvý polčas skončil pre nás 3:0. 

Druhý polčas sme začali lepšie ako prvý 

mali sme neustálu prevahu. 

 

Tabuľka zápasov turnaja: 

 

1 Suchá nad Parnou   2 2 0 0   9:0   6 

2.Smolenice               2 1 0 1   4:5   3 

3. Slávia                     2 0 0 2   0:8   0 

 

Týmto pozývame všetkých záujemcov 

o dobrý futbal, aby prišli povzbudiť naše 

hráčske nádeje na ďalšom turnaji, ktorý sa 

uskutoční v sobotu 6.10. 2007 o 9.00 hod. 

v Smoleniciach. Odchod hráčov bude 

o 8.00 hod. z areálu ihriska v Suchej nad 

Parnou a v Košolnej. Zraz je v tom istom 

termíne na zastávke autobusu. 

 

Leonard Lukáč
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Apoštolát modlitby 

na mesiac október: 
 

• Všeobecný: Aby kresťania, ktorí 

žijú v postavení menšiny, mali silu 

a odvahu žiť svoju vieru a vytrvalo 

vydávať o nej svedectvo. 

• Misijný: Aby sa slávením Sveto-

vého misijného dňa prispelo k pod-

nieteniu čoraz väčšieho misijného 

uvedomenia všetkých pokrstených. 

• Úmysel KBS: Aby sme si zami-

lovali modlitbu posvätného ružen-

ca, prostredníctvom ktorej nám 

Panna Mária veľa pomáha. Veria-

cim treba odporúčať modlitbu ru-

ženca a vysvetliť jeho podstatu 

a význam. 

DUCHOVNÉ  

O Z V E N Y  
Farský mesačník 
 

Vychádza poslednú nedeľu 

s dátumom nasledujúceho mesiaca. 
 

Vydáva Rímskokatolícka cirkev, 

farnosť Suchá nad Parnou, č. 431, 

PSČ 919 01. Tel.: 033 / 55 80 144. 

šéfredaktor: Mgr. Peter Cibira, 

administrátor 

grafická úprava: Ing. Peter Spusta 

e-mail: spusta8@mail.t-com.sk 

náklad: 400 výtlačkov 

S povolením Arcibiskupského úradu 

v Trnave, dňa 3.8.1998, č. 2663/98 

Registrácia MK SR, č. 1/2001 

ISSN 1337-5849 

Cena: dobrovoľný príspevok 
 

september v našej farnosti 
 

Zosnulí: 

+11.9., Ľudovít Pačes, Zvončín, 70.r. 

+15.9., Eva Valentová, Košolná, 57.r. 

+16.9., Jozef Šajda, Suchá, 46.r. 

+16.9., Ľuboš Videň, Zvončín, 42.r. 

 

Pokrstení: 

*  6.8.2007, Samuel Frinta, Suchá 

*  5.9.2002, Nina Pavlíková, Suchá 

*24.6.2007, Lea Ladvenicová, Suchá 

*15.8.2007, Sabína Matejkovičová, Suchá 

*15.8.2007, Jakub Matejkovič, Suchá 

*  3.9.2007, Katarína Martinkovičová, Suchá 

 

Sviatosť manželstva uzavreli: 

  1.9. Dávid Horník a Jana Olivová 

  1.9. Branislav Hodulík a Martina Dufeková 

  8.9. Miroslav Janáč a Katarína Melknerová 

15.9. Ľubomír Minarovič a Zuzana Ivanová 

15.9. Pavol Potisk a Milota Kovačocyová 

29.9. Dušan Kosnáč a Iveta Mašejová 

29.9. Ivan Karper a Miriam Hrdličková 

Výročia, významné 

cirkevné akcie 
13.10. biskupská vysviacka Mons. Ján 

Bukovský, SVD, (1990), 

bývalý apoštolský nuncius 

v Moskve, emeritný arcibiskup 

v Mödlingu (Rakúsko), Rím 

Bratislava-Trnava 

16.10. výročie zvolenia pápeža Jána 

Pavla II. (1978) 

21.10. zbierka na misie 

22.10. výročie slávnostného začiatku 

pastierskej služby Jána Pavla II. 

(1978) 
28.10. zmena na zimný čas 
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FARSKÉ OZNAMY 
Október 2007 
Obdobie cez rok 

 

 

Bohoslužby na október 

 

(Rozpis sv. omší je orientačný, rozhodujúce 

sú farské oznamy) 

 

Sv. omše v týždni 
18.00 - Suchá - utorok - piatok; 

17.00 - Košolná – streda 

17.00 - Zvončín – štvrtok 

 

V októbri 45 min. pred sv. omšou spoločná 

modlitba svätého ruženca (17.15 – Suchá) 

 

 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

 

  7. októbra – 27. nedeľa v Cezroč. období 

18.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Zvončín 

 

 

14. októbra – 28. nedeľa v Cezroč. období 

18.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Košolná 

 

 

21. októbra – 29. nedeľa v Cezroč. období 

18.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Zvončín 

 

 

28. októbra – 30. nedeľa v Cezroč. období 

18.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Košolná 

zmena letného času na zimný 

stredoeurópsky čas (posun o 1 hod. späť) 

 

Po   1 Terézia z Lisieux, panna, uč. Cirkvi 

Ut   2 anjeli strážcovia 

St   3 Maximilián 

Št   4 František Assiský 

Pi   5 Placidus, mučeník 

So   6 Bruno, kňaz 

Ne   7 27. nedeľa v cezročnom období 

Po   8 Pelágia, panna, mučenica 

Ut   9 Dionýz, biskup a spol. mučeníci 

St 10 František Borgiáš 

Št 11 bl. Ján XXIII., pápež 

Pi 12 Maximilián, biskup 

So 13 Koloman 

Ne 14 28. nedeľa v cezročnom období 

Po 15 Terézia z Avily, panna, uč. Cirkvi 

Ut 16 Hedviga, mučeníčka 

St 17 Ignác Antiochijský, biskup,mučen. 

Št 18 Lukáš, evanjelista 

Pi 19 Ján de Brébeuf, Izák Jogues, kňazi 

a spoločníci mučeníci 

So 20 Vendelín 

Ne 21 29. nedeľa v cezročnom období 

Po 22 Salome 

Ut 23 Ján Kapistránsky, kňaz 

St 24 Anton Mária Claret, biskup 

Št 25 Chryzant a Dária, mučeníci 

Pi 26 Evarist, pápež, mučeník 

So 27 Sabína 

Ne 28 30. nedeľa v cezročnom období 

Po 29 Felicián, mučeník 

Ut 30 Marcel, stotník 

St 31 Wolfgang, biskup 

 


